
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 도시교통과

부서: 도시교통과
정책: 도시계획 및 개발
단위: 경관 및 공공디자인 (단위:천원)

도시교통과 24,827,196 21,252,531 3,574,665

국 223,800 199,400 24,400

균 3,676,535 3,672,582 3,953

도 1,117,037 916,121 200,916

조 154,308 0 154,308

군 19,655,516 16,464,428 3,191,088

도시계획 및 개발 11,322,140 10,228,140 1,094,000

균 3,131,000 3,131,000 0

도 679,000 668,000 11,000

조 54,308 0 54,308

군 7,457,832 6,429,140 1,028,692

경관 및 공공디자인 536,040 426,040 110,000

도 67,000 88,000 △21,000

조 54,308 0 54,308

군 414,732 338,040 76,692

가로경관정비(보조) 50,000 100,000 △50,000

도 15,000 30,000 △15,000

군 35,000 70,000 △35,000

401 시설비및부대비 50,000 100,000 △50,000

도 15,000 30,000 △15,000

군 35,000 70,000 △35,000

01 시설비 50,000 100,000 △50,000

◎셉테드 기법 안심골목길 조성사업
50,000 100,000 △50,000

도 15,000 30,000 △15,000

군 35,000 70,000 △35,000

풍수해 대비 간판 정비사업(보조) 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

401 시설비및부대비 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

01 시설비 0 20,000 △20,000

◎풍수해 대비 무연고·노후간판 정비사업
0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

풍수해 대비 간판 정비사업(자체) 20,000 0 20,000

조 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

조 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000
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경정 50,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시교통과
정책: 도시계획 및 개발
단위: 경관 및 공공디자인 (단위:천원)

01 시설비 20,000 0 20,000

◎풍수해 대비 무연고·노후간판 정비사업 20,000 0 20,000

조 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

상리면 홍보 안내판 정비 60,000 0 60,000

조 48,308 0 48,308

군 11,692 0 11,692

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

조 48,308 0 48,308

군 11,692 0 11,692

01 시설비 60,000 0 60,000

◎상리면 홍보 안내판 정비 60,000 0 60,000

조 48,308 0 48,308

군 11,692 0 11,692

고성읍 시가지 야간경관 개선사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎고성읍 시가지 야간경관 개선사업 100,000 0 100,000

도시시설정비 7,028,800 6,044,800 984,000

균 229,000 229,000 0

도 32,000 0 32,000

군 6,767,800 5,815,800 952,000

도시계획구역내 도로정비공사 732,000 462,000 270,000

401 시설비및부대비 722,000 452,000 270,000

01 시설비 720,000 450,000 270,000

◎도시계획도로 유지관리사업
520,000 250,000 270,000

도시계획도로개설공사 2,255,000 2,005,000 250,000

401 시설비및부대비 2,255,000 2,005,000 250,000

01 시설비 2,250,000 2,000,000 250,000

◎도시계획도로개설 1,900,000 1,650,000 250,000

○정동2마을 진입로 확포장공사
350,000 200,000 150,000

○고성초교~고성애육원간 도로(소로1-3호선)
개설공사 350,000 250,000 100,000

고성요양병원~송학고가도로간 도로(중로3-19호선) 개설
공사

2,200,000 1,800,000 400,000

401 시설비및부대비 2,200,000 1,800,000 400,000

01 시설비 2,200,000 1,800,000 400,000

◎고성요양병원~송학고가도로간 도로(중로3-1
9호선) 개설공사 2,200,000 1,800,000 400,000

교통사고 잦은 곳 개선사업(전환)(전환사업) 64,000 0 64,000

도 32,000 0 32,000

군 32,000 0 32,000
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경정 520,000,000원

경정 350,000,000원

경정 350,000,000원

경정 2,200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시교통과
정책: 도시계획 및 개발
단위: 도시시설정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 64,000 0 64,000

도 32,000 0 32,000

군 32,000 0 32,000

01 시설비 64,000 0 64,000

◎교통사고 잦은 곳 개선사업[추경성립전]
64,000 0 64,000

도 32,000 0 32,000

군 32,000 0 32,000

교통행정 개선 8,182,103 6,767,839 1,414,264

국 223,800 199,400 24,400

균 545,535 541,582 3,953

도 438,037 248,121 189,916

조 100,000 0 100,000

군 6,874,731 5,778,736 1,095,995

대중교통운영 1,804,435 1,601,665 202,770

국 223,800 199,400 24,400

도 3,280 2,980 300

군 1,577,355 1,399,285 178,070

교통행정 운영 826,347 764,877 61,470

201 일반운영비 329,935 324,935 5,000

02 공공운영비 189,500 184,500 5,000

◎공공요금 및 제세 189,500 184,500 5,000

○교통신호기등 교통시설물 전기요금
149,000 144,000 5,000

308 자치단체등이전 450,412 393,942 56,470

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 450,412 393,942 56,470

◎택시랩핑 홍보비 지원
415,510 359,040 56,470

교통약자 특별교통수단 운영 477,688 429,388 48,300

307 민간이전 476,088 427,788 48,300

05 민간위탁금 476,088 427,788 48,300

◎교통약자 특별교통수단 운영
476,088 427,788 48,300

택시 감차 운영 198,000 107,000 91,000

국 35,100 11,700 23,400

군 162,900 95,300 67,600

301 일반보전금 198,000 107,000 91,000

국 35,100 11,700 23,400

군 162,900 95,300 67,600

14 기타보상금 198,000 107,000 91,000

◎택시 감차 운영 198,000 107,000 91,000

국 35,100 11,700 23,400

군 162,900 95,300 67,600

고령운전자 운전면허 자진반납 지원사업 30,000 30,000 0
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경정 64,000,000원

경정 149,000,000원

경정 415,509,600원

경정 476,088,000원

경정 198,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 대중교통운영 (단위:천원)

도 1,000 1,100 △100

군 29,000 28,900 100

301 일반보전금 30,000 30,000 0

도 1,000 1,100 △100

군 29,000 28,900 100

14 기타보상금 30,000 30,000 0

◎고령운전자 운전면허 자진반납 지원사업
30,000 30,000 0

도 1,000 1,100 △100

군 29,000 28,900 100

알뜰교통카드 사업 2,400 3,600 △1,200

국 1,200 1,800 △600

도 480 720 △240

군 720 1,080 △360

307 민간이전 2,400 3,600 △1,200

국 1,200 1,800 △600

도 480 720 △240

군 720 1,080 △360

02 민간경상사업보조 2,400 3,600 △1,200

◎알뜰교통카드 사업 2,400 3,600 △1,200

국 1,200 1,800 △600

도 480 720 △240

군 720 1,080 △360

대중교통비 환급 지원사업(K-패스) 9,000 5,800 3,200

국 4,500 2,900 1,600

도 1,800 1,160 640

군 2,700 1,740 960

307 민간이전 0 5,800 △5,800

국 0 2,900 △2,900

도 0 1,160 △1,160

군 0 1,740 △1,740

02 민간경상사업보조 0 5,800 △5,800

◎대중교통비 환급 지원사업(K-패스)
0 5,800 △5,800

국 0 2,900 △2,900

도 0 1,160 △1,160

군 0 1,740 △1,740

308 자치단체등이전 9,000 0 9,000

국 4,500 0 4,500

도 1,800 0 1,800

군 2,700 0 2,700

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,000 0 9,000

◎대중교통비 환급 지원사업(K-패스) 9,000 0 9,000
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경정 30,000,000원

경정 2,400,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 대중교통운영 (단위:천원)

국 4,500 0 4,500

도 1,800 0 1,800

군 2,700 0 2,700

운수업체 지원 4,280,215 3,519,021 761,194

균 545,535 541,582 3,953

도 140,457 140,141 316

군 3,594,223 2,837,298 756,925

벽지노선손실보상금지원 763,918 759,621 4,297

균 197,535 193,582 3,953

도 27,665 27,321 344

군 538,718 538,718 0

307 민간이전 763,918 759,621 4,297

균 197,535 193,582 3,953

도 27,665 27,321 344

군 538,718 538,718 0

09 운수업계보조금 763,918 759,621 4,297

◎벽지노선 손실보상금
763,918 759,621 4,297

균 197,535 193,582 3,953

도 27,665 27,321 344

군 538,718 538,718 0

택시요금 카드결제 수수료 지원 36,963 21,000 15,963

도 5,972 6,000 △28

군 30,991 15,000 15,991

307 민간이전 36,963 21,000 15,963

도 5,972 6,000 △28

군 30,991 15,000 15,991

09 운수업계보조금 36,963 21,000 15,963

◎택시요금 카드결제 수수료 지원
36,963 21,000 15,963

도 5,972 6,000 △28

군 30,991 15,000 15,991

농어촌버스 재정지원금(자체) 1,620,000 1,000,000 620,000

307 민간이전 1,620,000 1,000,000 620,000

09 운수업계보조금 1,620,000 1,000,000 620,000

◎농어촌버스 재정지원금
1,620,000 1,000,000 620,000

고성행복택시 운영 530,934 410,000 120,934

균 205,000 205,000 0

도 102,500 102,500 0

군 223,434 102,500 120,934

307 민간이전 530,934 410,000 120,934

균 205,000 205,000 0

도 102,500 102,500 0
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경정 763,918,000원

경정 36,963,000원

경정 1,620,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 운수업체 지원 (단위:천원)

군 223,434 102,500 120,934

09 운수업계보조금 530,934 410,000 120,934

◎고성행복택시 운영
530,934 410,000 120,934

균 205,000 205,000 0

도 102,500 102,500 0

군 223,434 102,500 120,934

교통시설물 관리 1,964,903 1,514,603 450,300

도 294,300 105,000 189,300

조 100,000 0 100,000

군 1,570,603 1,409,603 161,000

버스승객대기실 관리 344,603 278,603 66,000

401 시설비및부대비 145,000 123,000 22,000

01 시설비 145,000 123,000 22,000

◎고성여객터미널 간판 교체
22,000 0 22,000

405 자산취득비 44,000 0 44,000

01 자산및물품취득비 44,000 0 44,000

◎군내버스 자동심장충격기
34,000 0 34,000

◎읍 순환버스 차량단말기(OBE)설치
10,000 0 10,000

안전시설물 관리 869,000 819,000 50,000

401 시설비및부대비 869,000 819,000 50,000

01 시설비 869,000 819,000 50,000

◎무인교통단속장비 설치
180,000 150,000 30,000

◎국도감응신호 신호체계 개선 용역 20,000 0 20,000

지역교통 안전환경 개선사업(전환사업) 389,300 200,000 189,300

도 289,300 100,000 189,300

군 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 389,300 200,000 189,300

도 289,300 100,000 189,300

군 100,000 100,000 0

01 시설비 389,300 200,000 189,300

◎무인교통단속장비 설치
90,000 0 90,000

도 90,000 0 90,000

◎보행자안전휀스 설치 91,200 0 91,200

도 91,200 0 91,200

◎도로노면표시 정비 8,100 0 8,100

도 8,100 0 8,100

스마트 교통환경 조성사업 145,000 0 145,000

조 100,000 0 100,000
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경정 530,934,000원

22,000,000원*1식

2,000,000원*17대

5,000,000원*2대

경정 180,000,000원

30,000,000원*3식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통시설물 관리 (단위:천원)

군 45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 145,000 0 145,000

조 100,000 0 100,000

군 45,000 0 45,000

01 시설비 145,000 0 145,000

◎스마트 버스승객대기실 조성 100,000 0 100,000

조 62,500 0 62,500

군 37,500 0 37,500

◎버스정보안내기(BIT) 설치
45,000 0 45,000

조 37,500 0 37,500

군 7,500 0 7,500

재무활동(도시교통과) 128,644 100,000 28,644

보전지출(도시교통과) 28,644 0 28,644

국.도비보조금반환금 28,644 0 28,644

802 반환금기타 28,644 0 28,644

01 국고보조금반환금 19,741 0 19,741

◎국고보조금 반환금 19,105 0 19,105

◎국고보조금 반환금 이자 636 0 636

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,411 0 1,411

◎도비보조금 반환금 937 0 937

◎도비보조금 반환금 이자 474 0 474

03 기타반환금등 7,492 0 7,492

◎기타반환금 7,492 0 7,492

재무활동(도시교통과) 4,987,449 3,949,692 1,037,757

내부거래지출(도시교통과) 4,987,449 3,949,692 1,037,757

주차장특별회계 전출금 4,987,449 3,949,692 1,037,757

701 기타회계등전출금 4,987,449 3,949,692 1,037,757

01 기타회계전출금 4,987,449 3,949,692 1,037,757

◎주차장 특별회계 전출금
4,987,449 3,949,692 1,037,757
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15,000,000원*3식

경정 4,987,449,000원


